A§SEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATÔ GROSSO DO SUL

O
ao
Dü

ATA DA euADRAcÉsttu.l sEGUNDA srssÂo onnrNÂnr,L DA SEGUNDA srssÂo
LEGISLATIvA »I »ÉcTMA SEGT,NDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - ESTADO DO PANTANAL.

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e vinte e quatro minutos,

no plenârio Deputado Jrilio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Renato Càmara, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados

e constatada a existência de nrimero legal, foi abertaa Sessâo Ordinâria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Atade nrimero Quarenta e Oito da Quadragésima Primeira Sessâo Ordinâria. Pelo Senhor primeiro

secretârio foram lidos os seguintes expedientes: Oficio n'6240124 da Secretaria de Governo e Gestâo Estratégica

de Mato Grosso do Sul; Oficio no 124 da Fundaçâo Municipal de Esportes de Campo Grande. SEGUNDA

pARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram dapalavra os Deputados Caravina, Paulo Duarte, Gerson

Claro e Renato Câmara. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos Deputados Lidio Lopes, Mara Caseiro,

Coronel David, Pedrossian Neto, Zeca do PT e Junior Mochi. GRANDE EXPEDIENTE - Usou da palavra o

Deputado Caravina. ORDEM DO DIA - Foram aprovadas em segunda discussâo e votaçâo nominal as

seguintes proposiçôes: Projeto de Lei n" 103t24 de autoria do Poder Judicitlrio; Projeto de Lei n'107124 de

autoria do Tribunal de Contas; Projeto de Lei n" 109t24 de autoria da Defensoria Püblica. Projeto de Resoluçâo

n" 101/23 de autoria do Deputado Junior Mochi e outros. Foram aprovadas em primeira discussâo e votaçâo

nominal as seguintes proposiçôes: Projetos de Lei Complementar nos I e2124 de autoria do Poder Executivo;

Projeto de Lei no 91124 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em discussâo rinica e votaçâo

simb6lica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria da Deputada Lia Nogueira

endereçada aos familiares de Zilâ Pedrozo do Nascimento Silva. O Deputado Joâo Henrique pediu pra registrar

seu voto contrârio ao Protocolo n' 1681/24, Requerimento de Moçâo de Aplauso de autoria do Deputado Zeca

do PT endereçada aos agricultores e agricultoras familiares de todo o pais pela realizaçâo, na ültima terça-feira

(21), do 24o G1.Lto da Terra Brasil, ocorrido na Esplanada dos Ministérios, na capital federal; Requerimento de

Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Coronel David endereçada ao Senhor Vitor Arthur Pastre,

advogado tributarista atuante nesta Capital, pelos relevantes serviços prestados à advocacia sul-mato-grossense;

HA

I

sBcRsrÂRIo

z" sgcnrrAnto

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA

2024maio2349

A§§EMBLËIA
LEGI§LATIVA
MATO GROSSO DO SUL

O
E.

d

Requerimento de Moçâo de Congratulaçiio de autoria da Deputada Mara Caseiro endereçada a Defesa Civil;

Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada à Secretaria de

Estado, Turismo, Esporte e Cultura (Setesc), à Superintendência de Politicas Integradas de Proteçâo da Vida

Animal (Suprova), ao Grupo de Resgate Técnico Animal do Pantanal (GRETAP), ao Corpo de Bombeiros de

Mato Grosso do Sul, à Policia Militar de Mato Grosso do Sul, ao Instituto Homem Pantaneiro e à Universidade

Cat6lica Dom Bosco (UCDB), pela força-tarefa enviada para auxiliar no resgate de animais no Estado do Rio

Grande do Sul; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria da Deputada Mara Caseiro endereçada

ao atleta sul-mato-grossense Yeltsin Jacques; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do

Deputado Roberto Hashioka endereçada ao Terceiro Sargento da Policia Militar Denilson da Silva Ramires e aos

Soldados da Policia Militar Luiz Felipe Pimentel de Oliveira e Wendell Fernandes pelo reconhecimento por

resguardarem a vida de um jovem pintor que recebeu uma descarga elétrica de alta tensâo em Inocência/MS;

Requerimento de autoria dos Deputados Gerson Claro e Paulo Duarte solicitando a reserva do Plenarinho

Deputado Nelito Câmara para o dia 29 de maio, às 14h, para discussâo e debate sobre o Projeto de Lei

Complementar Federal n" 12124; Requerimento de autoria do Deputado Pedrossian Neto solicitando que seja

incluida a participaçâo deste Parlamentar como membro da Comissâo Temporiâria de Representaçâo para

Acompanhamento da Concessâo da BR-163^4S - Rota do Pantanal, instituida pelo ATO 07312024 da Mesa

Diretora e publicado no Diiirio Oficial Eletrônico de 20 de maio de 2024; Requerimento de Informaçôes de

autoria do Deputad o Zeca do PT; Indicaçôes de autoria dos Deputados Neno Razuk, Zeca do PT, Lia Nogueira,

Jamilson Name, Caravina, Marcio Fernandes, Joâo Henrique, Pedro Kemp, Lucas de Lima e Coronel David.

EXPLICAÇÂO PESSOAL - Nâo houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente

enceffou a presente Sessâo. E, para constar, mandou lawar a presente Ata da Sessâo Ordinâria que, depois de lida

e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenilrio Deputado Jülio Maia, vinte e três de maio do ano de dois mil e

vinte e quatro.

AN'F

2

spcnsrÂRto

2'SECRETARIO

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA

2024mato2349

1.,/4

II

DIA MÈSATAN'